PAGE

Администрация муниципального образования «Октябрьское»

Устьянского района Архангельской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 декабря 2012 года № 410
рп. Октябрьский

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ ЗЕМЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОКТЯБРЬСКОЕ», ПО РАСПОРЯЖЕНИЮ ЗЕМЕЛЬНЫМИ

УЧАСТКАМИ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОКТЯБРЬСКОЕ»
На основании Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения № 245 от 26.09.2012 «О порядке предоставлении земельных участков на территории муниципального образования «Октябрьское», находящихся в собственности муниципального образования «Октябрьское»», администрация муниципального образования «Октябрьское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию в следующем составе:

Председатель комиссии:

Харлашина Н.Г. – глава администрации муниципального образования «Октябрьское»;

Заместитель председателя:

Шанин Э.В. – и.о. заместителя главы администрации муниципального образования «Октябрьское»;
Секретарь комиссии:

Гневашев М.В. – специалист 1 категории администрации муниципального образования «Октябрьское»;

Члены комиссии:

Владимирова А.В. – ведущий специалист администрации муниципального образования «Октябрьское»;

Блохина Н.В. – ведущий специалист администрации муниципального образования «Октябрьское»;

Духанин Д.Н. – ведущий специалист-юрист администрации муниципального образования «Октябрьское»;
Данилова О.Д. – ведущий специалист администрации муниципального образования «Октябрьское»;
Дурягина В.Н. – председатель Совета депутатов муниципального образования «Октябрьское».

Специалисты администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (по согласованию).
Руководители эксплуатирующих организаций инженерной инфраструктуры, Территориального отдела управления Роспотребнадзора, отдела Государственной инспекции безопасности дорожного движения ОВД Устьянского района, Устьянского лесничества и других заинтересованных служб (по согласованию).

Другие привлеченные лица (по согласованию).

2. Утвердить положение о работе межведомственной комиссии (Приложение № 1).

Глава муниципального образования

Н.Г. Харлашина

Приложение к постановлению

администрации МО «Октябрьское»
от 05 декабря 2012 г. № 410
ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ ЗЕМЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОКТЯБРЬСКОЕ», НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОКТЯБРЬСКОЕ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет вопросы, права и организацию деятельности межведомственной комиссии (далее Комиссии) администрации муниципального образования «Октябрьское» в области перераспределения и оборота земельных ресурсов, находящихся в собственности муниципального образования «Октябрьское».
1.2. Целью создания и работы Комиссии является обеспечение эффективности, справедливости, публичности, открытости и прозрачности процедуры прохождения документов при предоставлении земельных участков для строительства, предоставления земельных участков не связанных со строительством, принятия решения по предварительному согласованию места размещения объектов строительства с учетом наличия земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, определяет перечень необходимых документов и сроки их предоставления в соответствии с существующим законодательством.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Архангельской области, постановлениями и распоряжениями главы администрации муниципального образования «Октябрьское» и настоящим Положением.

2.Состав и организация деятельности Комиссии

2.1. Количественный и персональный состав Комиссии утверждается постановлением главы администрации муниципального образования «Октябрьское».
2.2. В состав Комиссии входят:

-  постоянные члены комиссии, участвующие в решении вопросов по земельным участкам: председатель, заместитель председателя, секретарь и 5 члена комиссии.

- в комиссию с правом совещательного голоса включаются руководители эксплуатирующих организаций инженерной инфраструктуры, Территориального отдела управления Роспотребнадзора, отдела Государственной инспекции безопасности дорожного движения ОВД Устьянского района, Устьянского лесничества и других заинтересованных служб.

2.3 Председателем Комиссии является глава администрации муниципального образования «Октябрьское».
Председатель Комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

- координирует работу членов Комиссии;

- созывает очередные (внеочередные) заседания Комиссии;

- представляет слово для выступлений;

- ставит на голосование предложения членов Комиссии и проекты принимаемых решений;

- подводит итоги голосования и оглашает принятые решения;

- подписывает протокол заседания Комиссии;

2.4. Заместитель председателя Комиссии:

- участвует в заседаниях Комиссии;

- в отсутствие председателя Комиссии осуществляет функции Председателя.

2.5. Члены Комиссии имеют право:

- знакомиться со всеми предоставленными документами;

- выступать по вопросам повестки дня заседания Комиссии;

- проверять правильность оформления протокола, в том числе правильность отражения в протоколе содержания выступлений.

2.6. Секретарь Комиссии:

- оповещает членов Комиссии о времени, месте и дате проведения очередного (внеочередного) заседания Комиссии;

- ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии, представляет их на подпись председательствующему на заседании Комиссии;

- направляет копии протоколов членам Комиссии, выписки из протоколов Комиссии заявителям.
2.7. В случае отсутствия члена комиссии, в ее работе принимают участие специалист, исполняющий его должностные обязанности.

3. Задачи и полномочия Комиссии

3.1. Для достижения поставленной цели основной задачей Комиссии является предварительное рассмотрение заявлений граждан и юридических лиц о выборе земельных участков находящихся в собственности муниципального образования «Октябрьское».
3.2. Комиссия на своих заседаниях рассматривает следующие вопросы:

- распоряжение землями, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Октябрьское» на принципах законности,  справедливости, публичности, открытости и прозрачности процедур предоставления и оборота земельных участков;

- о рассмотрении вариантов выбора земельного участка для размещения объекта капитального строительства;

- о возможности проведения реконструкции объектов капитального строительства, в том числе и в случаях необходимости предоставления дополнительного земельного участка;

- о предварительном принятии решения о проведении торгов (аукционов, конкурсов) по продаже предназначенных под застройку земельных участков или права их аренды;

- о предоставлении сформированных земельных участков без проведения торгов (конкурсов, аукционов) для целей не связанных со строительством;

- о возможности либо мотивированном отказе в предоставлении земельных участков, занятых самовольными строениями;

- об установлении или отмене публичных сервитутов на земельные участки;

- о прекращении прав на земельные участки в соответствии с действующим законодательством;

- решение других вопросов землепользования и осуществления градостроительной деятельности.

3.3. К полномочиям Комиссии относится принятие решений по вопросам, указанным в п. 3.2 настоящего Положения, которые, в свою очередь, являются основанием для подготовки документов администрацией муниципального образования «Октябрьское» в соответствии с принятым Комиссией решением.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Деятельность Комиссии осуществляется на принципах коллегиального рассмотрения вопросов и принятия в пределах своей компетенции согласованных решений.

4.2. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее 50% членов Комиссии от постоянных членов комиссии и полномочных представителей привлеченных организаций, исходя из принадлежности рассматриваемого вопроса;

4.3. Решения комиссии принимаются отдельно по каждому вопросу большинством голосов от общего числа членов Комиссии, присутствующих на заседании, открытым голосованием. При равном количестве голосов «за» и «против» решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

4.4. Основной формой работы Комиссии является проведение заседаний. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений физических или юридических лиц, а также предложений от администрации муниципального образования «Октябрьское» и администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» по мере надобности и накопления заявлений в сроки в соответствии с существующим законодательством, но не чаще одного раза в месяц.
4.5. Члены Комиссии должны быть уведомлены о проведении заседания за три рабочих дня до проведения заседания.
4.6. Комиссия рассматривает заявления физических или юридических лиц о выборе земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Октябрьское» и предварительном согласовании мест для строительства и принимает решения в соответствии с планировочной документацией, документами государственного земельного кадастра и землеустройства, с учетом зонирования, экологических, градостроительных, культурных и иных условий использования соответствующей территории, информации о сформированных или формируемых земельных участках и других представленных документов и материалов.

4.7. Подготовка материалов, необходимых для рассмотрения вопросов, выносимых на заседание Комиссии, осуществляется землеустроителями и архитектором администрации муниципального образования «Октябрьское», материалы представляются секретарю Комиссии.
4.8. Результаты рассмотрения и решения Комиссии оформляются протоколом заседания в семидневный срок со дня заседания

В протоколе заседания Комиссии отражаются следующие сведения:

- дата и место заседания;

- рассматриваемый вопрос

- присутствующие на заседании члены Комиссии;

- председательствующий на заседании;

- приглашенные на заседание;

- выступившие на заседании и краткое содержание выступлений;

- результаты голосования по каждому вопросу заседания и принятые решения.

4.9. Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем  Комиссии. Каждый член Комиссии вправе изложить особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое оформляется в качестве приложения к протоколу заседания.

4.10. Подлинный экземпляр протокола  хранится у секретаря Комиссии. Копии протокола заседания Комиссии после оформления  и подписания направляются исполнителям принятых решений.

4.11. Заявителю направляется выписка из протокола Комиссии в течение десяти дней со дня его подписания.